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ÚVOD

Každé podnikání je velice úzce spjaté s vývojem lidí. Přitom malé a střední podniky se

obvykle považují za hlavní činitele ekonomického růstu, který přispívá ke snižování

nezaměstnanosti a rozvoji regionů. Tento typ podnikání je ale také důležitým prvkem sociální

stability. Malé a střední podnikání v současnosti zaujímá rozsáhlou a složitou oblast, na

kterou se snaží působit také stát prostřednictvím různých státních programů jeho podpory. I

když je v současnosti podnikání v České republice upraveno v mnoha vzájemně se

protínajících právních předpisech, tak otevřenost obchodního trhu v Evropské unii je spojená

s potenciálním přínosem v oblasti zvyšování celkového evropského růstu maloobchodu,

rozšiřováním sortimentu zboží a služeb, dosahováním nižších cen výrobků a současně i s

vyšší kvalitou.

Tématem této diplomové práce je živnostenské podnikání v oblasti obchodu. Toto

téma jsem zvolila z toho důvodu, že během 90.1et minulého století se začal projevovat

v České republice silný koncentrační trend, zejména vlivem velkých zahraničních obchodních

řetězců. Český obchod se tak stal součástí světového obchodního systému se všemi

pozitivními, ale také negativními vlivy. I když v současnosti se již tempo růstu jednotlivých

hypermarketů zpomaluje, tak stále ještě můžeme sledovat, především vlivem používání

různých praktik, které snižují kvalitu volné soutěže, snižující se konkurenceschopnost

živnostníků a maloobchodu. I když v minulosti patřil maloobchod к drobnému podnikání,

v současné době již zaujímá velmi důležité místo v ekonomice České republiky a je výraznou

součástí vnitřního obchodu. Velice výrazně se také maloobchod podílí na tvorbě HDP a

představuje tak důležitý faktor ekonomického růstu země.

Cílem mé práce je postihnout postavení živnostenského podnikání obecně a dále

živnostenského podnikání v oblasti obchodu a jeho úlohu a úkol v ekonomice. Poté se budu

konkrétně zajímat o živnostenské podnikání ve Středočeském kraji a dále ve městě Vlašim.

První kapitola práce je věnována živnostenskému zákonu, jeho vývoji po roce 1989 a

současné právní úpravě. Následně je vymezen pojem malý a střední podnik a řešen vliv

uplatnění živnostenského zákona na tento typ podnikání po našem vstupu do Evropské unie.

Druhá kapitola je zaměřena na podnikání v maloobchodu, jeho vývoj, formy, strukturu a

lokalizaci maloobchodní sítě, včetně různých právních forem podnikání v maloobchodu.

Současně jsou zde rozebrány sociologické rysy evropského zákazníka a ovlivňující faktory

drobného podnikání. Další část je věnována různým praktikám snižujícím kvalitu volné

soutěže a možnostem využití prostředků ze strukturálních fondů Evropské unie pro podporu

podnikání.
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Praktická část práce je zaměřena na živnostenské podnikání ve Středočeském kraji,

zejména ve městě Vlašim. Tato část se zabývá nejen základní charakteristiku tohoto regionu a

vývoje živnostenského podnikání, ale v rámci provedené sociologické sondy jsou zde

hodnoceny dopady oligopolního prostředí na živnostníky. К vlastní sociologické sondě je

využit soubor údajů zjištěných vlastním šetřením, které byl uskutečněn v prosinci 2007

ve městě Vlašim, mezi jeho obyvateli. Závěrečná část práce je věnována konečnému

zhodnocení zjištěných údajů s vlastním návrhem na řešení situace v uvedeném regionu.

1 ŽIVNOSTENSKÝ ZÁKON V SOUČASNÉ PODOBĚ

1.1 Vývoj po roce 1989

Rok 1989 přinesl do naší právní úpravy mnoho nových právních předpisů nutných pro

další směřování České republiky. Po dílčích krocích, které vedly к umožnění individuálního

podnikání občanů, přinesl zásadní změnu zákon č. 105/1990 Sb., o soukromém podnikání

občanů, který upravil individuální podnikání fyzických osob, a zákon č. 103/1990 Sb., kterým

se měnil a doplňoval hospodářský zákoník a který umožnil společné podnikání fyzických

osob formou obchodních společností. Jak uvádí Kohout a Horzinková1, tak „ze tří možných

režimů vzniku živnostenského oprávnění (ohlášení, registrace, koncese), si zákon 105/1990

Sb., zvolil režim registrační spočívající v tom, že uchazeč, který splnil zákonem stanovené

podmínky, požádal u orgánu státní správy (v ČR - okresní úřad) o registraci a ta byla,

vyhovoval-li stanoveným podmínkám, provedena. Teprve na základě ní mohl podnikat

(konstitutivní hledisko)".

V roce 1991 pak následovaly i dva další nezbytné zákony pro podnikání a to zákon

č.513/1991 Sb., tzv.obchodní zákoník2 a dále pak zákon č.455/1991 Sb., o živnostenském

podnikání, tzv.živnostenský zákon3. Podle Srbové et al. je ústavním základem podnikání čl.

26 odst. 1 Listiny základních práv a svobod, publikované pod č. 2/1993 Sb. Z odstavce 2

tohoto článku též vyplývá, že omezovat podnikatelskou činnost je možno pouze zákonem

' KOHOUT, A.; HORZINKOVÁ, R. Živnostenský zákon 1992-1993. Poznámkové vydání. Praha: Linde, 1993.
2 Dále jen ObchZ.
3 Dále jen ŽZ.
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nebo na základě zákona4. Současně se živnostenským zákonem byl přijat i zákon č. 570/1991

Sb., o živnostenských úřadech, který určil strukturu, působnost a povinnosti živnostenských
r v JO
uradu.

Od účinnosti živnostenského zákona tento prošel již více jak 100 novelami, které se

snažily reagovat na vývoj podnikání v celé České republice. Zásadní změnu přinesla

především novela ŽZ z roku 1995, která byla přijata pod č.286/1995 Sb. V této novele byly

liberalizovány podmínky odborné způsobilosti , zaveden způsob provozování živnosti

tzv.průmyslovým způsobem, došlo к úpravě problematiky kontroly živnostenského

podnikání, upraven živnostenský rejstřík a byla stanovena skutková podstata správního

deliktu neoprávněného podnikání fyzických osob. V rámci této novely se také snížil počet

živností vázaných a koncesovaných, kdy značná část živností byla přesunuta do živností

ohlašovacích volných.

Důležitá novela č.356/1999 Sb., se snažila přiblížit podnikatelské podmínky právu

v Evropské unii. Tato novela přinesla především zpřísnění podmínek podnikání zahraničních

osob na území České republiky s výjimkou občanů jednotlivých členských států EU. V této

novele také došlo к zvýšení požadavků na odbornou způsobilost podnikatelů a začala se také

požadovat i příslušní odborná praxe při povolování podnikání. V nařízení vlády č. 140/2000

Sb., ve znění pozdějších předpisů, byl stanoven seznam oborů živností volných a na něho

navázalo nařízení vlády č.469/2000 Sb., kde byly stanoveny obsahové náplně jednotlivých

živností.

I po všech těchto novelách však bylo třeba harmonizovat dále zákon již s ohledem

připravovaného vstupu České republiky do Evropské unie. Za tímto účelem byla především

v roce 2004 přijata tzv.euronovela, která byla vydána pod č. 167/2004 Sb., a která by měla

zaručit všem subjektům z jednotlivých států Evropské unie i v České republice svobodu

podnikání a poskytování všech služeb, tj. především volný pohyb zboží, služeb, osob a

kapitálu.

1.2 Současná právní úprava

Současný živnostenský zákon definuje živnost především v jeho §2 a to jako

soustavnou činnost provozovanou samostatně, vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za

účelem dosažení zisku a za podmínek stanovených tímto zákonem5. Živnost pak může být

SRBOVÁ, I; STAŠA, J. Zákon o živnostenském podnikání (živnostenský zákon) a předpisy související.

Komentář. 1.vydání, Praha: C.H.Beck, 1996.
5 Tzv.pozitivní vymezení živnosti
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podle tohoto zákona provozována jak fyzickou Gednotlivec) tak i právnickou osobou

(obchodní společnost založená za účelem podnikání), pokud splní stanovené podmínky.

Negativně je živnost vymezena v § 3 ŽZ, kde jsou taxativně vyjmenovány ty činnosti,

kterými podle tohoto zákona živnostmi nejsou. V § 4 je uvedeno, že „pronájem nemovitostí,

bytů a nebytových prostor je živností, pokud vedle pronájmu pronajímatelem jsou

poskytovány i jiné základní služby zajišťující řádný provoz nemovitostí, bytů a nebytových

prostor. Dále je pak v § 5 uvedeno, že subjektem živnostenského podnikání může být fyzická


[…]


51.86 Velkoobchod s ostatními elektronickými součástkami a zařízením 5150x

51.87 Velkoobchod s ostatním strojním zařízením určeným pro průmysl, obchod a navigaci

5150x

51.88 Velkoobchod se zemědělskými stroji, příslušenstvím a nářadím (včetně traktorů)

5150x

51.9 Ostatní velkoobchod 519

51.90 Ostatní velkoobchod 5190

52 Maloobchod kromě motorových vozidel; opravy výrobků pro osobní potřebu a

převážně pro domácnost

52.1 Maloobchod v nespecializovaných prodejnách 521

52.11 Maloobchod s převahou potravin, nápojů a tabákových výrobků v nespecializovaných

prodejnách 5211

52.12 Ostatní maloobchod v nespecializovaných prodejnách 5219

52.2 Maloobchod s potravinami, nápoji a tabákovými výrobky ve pecializovaných

prodejnách 522
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52.21 Maloobchod s ovocem, zeleninou, bramborami a výrobky z nich 5220x

52.22 Maloobchod s masem a masnými výrobky 5220x

52.23 Maloobchod s rybami, korýši, měkkýši a výrobky z nich 5220x

52.24 Maloobchod s chlebem, pečivem, cukrář, výrobky a cukrovinkami 5220x

52.25 Maloobchod s nápoji 5220x

52.26 Maloobchod s tabákovými výrobky 5220x

52.27 Ostatní maloobchod s potravinami, nápoji a tabákovými výrobky ve specializovaných

prodejnách 5220x

52.3 Maloobchod s farmaceutickým, zdravotnickým, kosmetickým, toaletním a

drogistickým zbožím ve specializovaných prodejnách 523x

52.31 Maloobchod s farmaceutickými přípravky 523lx

52.32 Maloobchod se zdravotnickými a ortopedickými výrobky 523lx

52.33 Maloobchod s kosmetickým, toaletním a drogistickým zbožím 523 lx

52.4 Ostatní maloobchod s novým zbožím ve special, prodejnách 523x

52.41 Maloobchod s textilem a textilní galanterií 5232x

52.42 Maloobchod s oděvy 5232x

52.43 Maloobchod s obuví a koženým zbožím 5232x

52.44 Maloobchod s nábytkem, svítidly a výrobky převážně pro

domácnost j. n. 5233x

52.45 Maloobchod s elektrospotřebiči a elektronikou převážně pro

domácnost 5233x

52.46 Maloobchod s železářským zbožím, barvami, sklem a potřebami pro

kutily 5234

52.47 Maloobchod s knihami, novinami, časopisy a papírnickým zbožím 5239x

52.47 Ostatní maloobchod s novým zbožím ve specializovaných prodejnách j. n.

5239x

52.48 1 Maloobchod s fotografickým a optickým zařízením a potřebami 5239xa

52.48 2 Maloobchod s tapetami a podlahovými krytinami 5239xb

52.48 3 Maloobchod s hodinami, klenoty, bižuterií 5239xc

52.48 4 Maloobchod s potřebami pro sport, volný čas 5239xd

52.48 5 Maloobchod s květinami, pěstitelskými a chovat, potřebami 5239xe

52.48 6 Maloobchod s pevnými, kapalnými a plynnými palivy (kromě pohonných hmot)

5239xf
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52.48 7 Maloobchod s kancelářským zařízením, počítači a standardním

softwarem 5239xg

52.48 9 Maloobchod s ostatním zbožím 5239xh

52.5 Maloobchod s použitým zbožím provozovaný v prodejnách 524

52.50 Maloobchod s použitým zbožím provozovaný v prodejnách 5240

52.6 Maloobchod provozovaný mimo prodejny 525

52.61 Maloobchod prostřednictvím zásilkové služby 5251

52.62 Maloobchod provozovaný ve stáncích a na trzích 5252

52.63 Ostatní maloobchod provozovaný mimo prodejny 5259

52.7 Opravy výrobků pro osobní potřebu a převážně pro domácnost 526

52.71 Opravy obuvi, brašnářských a podobných výrobků 5260x

52.72 Opravy elektrospotřebičů a elektroniky převážně pro domácnost 5260x

52.73 Opravy hodin, hodinek a klenotů 5260x

52.74 Opravy výrobků pro osob. potřebu a převážně pro domácnost j. n. 5260x

Příloha č. 3: DOTAZNÍK

Vliv hypermarketů a supermarketů na drobné podnikatele ve městě Vlašim
Identifikace spotřebitele:

Pohlaví:

« M U Ž

« Ž E N A
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Věk:

« do 20 let

« 21-40 let

« 4 1 - 6 0 let

« nad 61 let

Vzdělání:

« základní

« středoškolské

« vysokoškolské

Fornta povolání:

« nezaměstnaný

« zaměstnanec

« podnikatel/živnostník

1. Ve kterých typech obchodů raději nakupujete?

« MENŠÍ OBCHODY

« MARKETY

2. Nakupujete méně v menších obchodech v důsledku působení okolních „marketů'4?

« ANO

« NE

Pokud ano, tak proč?

3. Způsob nakupování

» Nakupujete ze zvyku na jednom místě v místě bydliště

« Nakupujete na více místech s podobným sortimentem

4. Zvýšil by jste frekvenci nakupování v menších obchodech, pokud by se tam zlepšila

kvalita prodeje?

« ANO

« NE

5. Co je pro Vás rozhodující?
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Cena zboží:

« ANO

« SPÍŠE ANO

« SPÍŠE NE

« NE

Kvalita prodeje:

« ANO

« SPÍŠE ANO

« SPÍŠE NE

« NE

Vzhled prodejny:

« ANO

« SPÍŠE ANO

« SPÍŠE NE

« NE

Dostupnost prodejny:

« ANO

« SPÍŠE ANO

« SPÍŠE NE

« NE

Ostatní poskytované služby:

« ANO

« SPÍŠE ANO

« SPÍŠE NE

« NE