## **Posudek**

### **na diplomovou práci Jany Štorcové zpracovanou na téma Živnostenské podnikání v oblasti obchodu**

Diplomová práce je zaměřena na postavení živnostenského podnikání v obchodu a na úlohu živnostenského podnikání v obchodu v ekonomice vůbec. Konkrétní rozbor je věnován živnostenskému podnikání ve Středočeském kraji a ve městě Vlašim.

První kapitola popisuje živnostenský zákon, jeho změny a vymezuje základní kategorie. Druhá kapitola se věnuje podnikání v maloobchodu a různým formám podnikání v této oblasti. Třetí kapitola se vrací k živnostenskému podnikání, ale konkrétně ve Středočeském kraji a ve čtvrté kapitole je hodnoceno živnostenské podnikání ve městě Vlašim.

Celá práce prošla v průběhu zpracování složitým vývojem. Po změně vedoucího práce se měnila její struktura a zaměření. Přes to působí stále poněkud roztržitým dojmem. Je orientována v převážné míře na živnostenské podnikání a méně pak, i když to vyplývá ze zadání a názvu, na živnostenské podnikání v obchodu. K tomuto posunu mohlo dojít také proto, že od doby zadání práce uběhlo několik let a situace v maloobchodě se u nás značně změnila. Sociologická sonda pracuje s nízkým počtem respondentů, její závěry směřují k praktickým doporučením pro obchodníky. Její výsledky jsou zajímavé, ale míjejí se s cíli práce vymezenými v úvodu.

V průběhu obhajoby by diplomantka měla odpovědět na tyto otázky:

1. Jaká je úloha maloobchodu v ekonomice?
2. Jaká je úloha živnostenského podnikání v maloobchodu?

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci, i přes závažné připomínky, kladně a doporučuji ji k obhajobě.

Klasifikace: dobře

V Praze dne 22.7. 2009

PhDr. Milena Tichá, CSc.